
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.068

Piracicaba, 13 de junho de 2009

DECRETO Nº 13.137, DE 29 DE MAIO DE 2009.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, da empresa Cartel Indústria e Comércio de Confecções Ltda.,
aviamentos diversos.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, da empresa Cartel Indústria e Comércio de Confecções
Ltda., inscrita na CNPJ sob nº 00.546.527/0001-16, situada a Rua Chavantes,
nº 135, em Piracicaba/SP, 141.453 (cento e quarenta e um mil, quatrocentos
e cinqüenta e três) aviamentos diversos, no valor unitário de R$ 0,10 (dez
centavos de real), perfazendo um total de R$ 14.145,30 (quatorze mil, cento
e quarenta e cinco reais e trinta centavos), conforme ata, laudo de avaliação
e nota fiscal que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se destinarão
à Secretaria Municipal de Governo, para uso do Conselho Deliberativo do
Fundo Social de Solidariedade de Piracicaba.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 13.138, DE 29 DE MAIO DE 2009.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, do Sr. Alexandre Ferrato dos Santos, 01 (uma) bomba de
infusão portátil para seringa de até 10ml.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, do Sr. Alexandre Ferrato dos Santos, portador do CPF nº
115.283.558-06 e do RG nº 15.779.849, 01 (uma) bomba de infusão portátil
para seringa de até 10ml, no valor de R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais),
conforme ata, laudo de avaliação e nota fiscal que integram o presente
Decreto.

Parágrafo único. O bem de que trata o caput do presente artigo se destinará
à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica a Divisão de Patrimônio autorizada a cadastrar, no patrimônio da
Prefeitura Municipal, o bem objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

PODER EXECUTIVO



PIRACICABA, sábado, 13 de junho de 20092

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2009

Objeto: aquisição de materiais hidráulicos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)

             Piracicaba, 08 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2009

Objeto: fornecimento parcelado de toner para impressora.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Distrisupri Distribuidora e Comércio de Suprimentos
de Informática Ltda. 01

Piracicaba, 09 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE JUNHO DE 2009

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

   - EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 o Sr. PAULO HENRIQUE JOSE CERQUEIRA , RG.
12.284.296-0, em 20.05.09 do cargo que exerce em caráter efetivo de Médico
Ortopedista, referência 14-B, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

   - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr.
GERSON BOCATTO, R.G. 19.570.068-5, para exercer o cargo efetivo de
Procurador Jurídico, referência 17-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado
pela Lei Municipal nº 5446/04.

DECRETO N.º 13.139, DE 29 DE MAIO DE 2009.
A Prefeitura do Município de Piracicaba doa à Associação dos Servidores
Aposentados e Pensionistas da Prefeitura Municipal de Piracicaba, 15
(quinze) cadeiras fixas e 01 (uma) giratória.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 42, II, “a”, da Lei Orgânica do
Município de Piracicaba, bem como, na alínea “a”, do inciso II, do art. 17 da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba doa, à Associação dos
Servidores Aposentados e Pensionistas da Prefeitura Municipal de Piracicaba,
inscrita no CNPJ sob nº 02.208.658/0001-19, situada à Rua Gomes Carneiro,
nº 613, 15 (quinze) cadeiras fixas no valor unitário de R$ 15,00 (quinze reais)
e 01 (uma) cadeira giratória, no valor de R$ 20,00 (vinte reais), perfazendo
um total de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) conforme ata,
laudo de avaliação e ficha de patrimônio que integram o presente Decreto.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a dar
baixa no patrimônio da Prefeitura Municipal dos bens objeto do presente
Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 29 de maio de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2009

Objeto: fornecimento parcelado de tijolos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Olaria Canale Ltda Me. 01

Piracicaba, 08 de junho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 18 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S.Q.N. e
outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de
Levantamento Especifico abaixo descritos, de todos os procedimentos
adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento
dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo
Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Mu-
nicipal).

Piracicaba, 04 de Junho de 2.009

CONTRIBUINTE
JOTAPE GRAFICA E EDITORA LTDARUA CRISTIANO CLEOPATH, 449 –
CENTROCNPJ 74.570.433/0001-19 – IE 535.107.190.119 –
PROCESSO Nº   IM 854/1.996 59.191/2009PIRACICABA/SPCPD 24.008-4

CONTRIBUINTE
DISTRIBUIDORA DE JORNAIS E REVISTAS URBANO LTDARUA SÃO JOSE, 1.448
– BAIRRO ALTOCNPJ 62.480.405/0001-21 –
PROCESSO Nº   IM 653/2.003 65.145/2009PIRACICABA/SPCPD 60.382-8

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2009

Objeto: fornecimento parcelado de caixas para o setor de arquivo médico,
durante o exercício de 2009.

HOMOLOGO  o procedimento licitátorio acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Comercial Concorrent Ltda. 01.

Piracicaba, 09 de junho de 2009.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EMPRESA(S) LOTE(S) 
 
Comacol Com. De Materiais para 
Construção Ltda Epp. 
SP Tubos Saneamento e Hidráulica 
Ltda Me. 
Comercial Concorrent Ltda. 
Rezenfer Tudo para Construção Ltda 
Ltda Epp. 
Comercial Hidráulica Piracicaba 
Ltda. 
 

 
01, 03, 05, 09, 10. 
 
02, 04, 06, 07, 13. 
 
08. 
11. 
 
12, 14. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE 
 
No. do Documento: 2009NE00575   Data de emissao: 15/05/2009  Gestao:  00007 
UG      Descricao                                           No.Processo 
147100  PMP - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                      40128/09        
Credor: UNIFORMES CAMPINAS LTDA                        CNPJ/MF 01703270-0001/21 
Endereco: R.ALVARO RIBEIRO,59 - PONTE PRETA   
  Cidade: CAMPINAS              UF: SP CEP: 13041730 Origem Material 
                                                     *************************** 
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI 
  1    400091 14712  10302000621890000  0205030040 339030    147100             
 
Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:         
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 3 ESTIMATIVA        
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel 
                            **************2.658,00       **************2.658,00 
                            ====================== 
DOIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS************************************  
*************************************************** ****************************** 
            Janeiro            Fevereiro                Marco 
                                                                 CRONOGRAMA DE 
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO 
                                2.658,00                           PREVISTO 
              Julho               Agosto             Setembro 
                                                              
            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte 
                                                                                 
-------------------------------------------------------------------------------    
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL 
  1  UNID ADITAMENTO DE CONTRATO RE                                              
          FERENTE A AQUISICAO DE U-                                              
          NIFORMES                                                               
          ITEM 02, QUANTIDADE: 300                                               
          UNIDADES                                                               
          PREGAO 40/09                                                  2.658,00 
                                                                                 
   -------------------------------------------------------------------------------    
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************2.658,00 
 
SubItem: 23                                                                       
 
Local e Data da Entrega 
AV.SAO PAULO,828 PAULICEIA ALMOXARIFADO         15/05/2009   
=======================  
RESPONSAVEL PELA EMISSAO 
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES             
ORDENADOR DE DESPESA 
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, sábado, 13 de junho de 20093

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso I, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer n.º 345/2009, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras.
OBJETO: Serviços de engenharia para elaboração de projeto executivo para
reforma, adaptação e ampliação da Pista de Skate do Parque do Trabalhador.
CONTRATADO: Flyramp Arquitetura e Projetos Ltda.
REQUISIÇÃO: 04431/2009.
VALOR: R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos reais).
PROCESSO N.º: 56.621/2009.
PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o

Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
8.700,00 (Oito mil e setecentos reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso I, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer n.º 345/2009, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras.
OBJETO: Serviços de engenharia para elaboração de projeto executivo para
reforma, adaptação e ampliação da Pista de Skate do Parque do Trabalhador.
CONTRATADO: Flyramp Arquitetura e Projetos Ltda.
REQUISIÇÃO: 04431/2009.
VALOR: R$ 8.700,00 (Oito mil e setecentos reais).
PROCESSO N.º: 56.621/2009.
PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o

Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$
8.700,00 (Oito mil e setecentos reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20/09
Execução de rede coletora de esgoto doméstico, no Loteamento Santa Rita, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
a empresa J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA., interpôs recurso
quanto a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de junho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 19/09
Execução de obras para reforma e adaptação do galpão 14A do Engenho Cen-
tral, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com

base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,  JSR CONSTRUTORA E
ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA. – EPP, S. MALUF ENGENHARIA  E
OBRAS LTDA. e TROPCONS CONSTRUTORA LTDA., DELIBEROU  por
CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e APROVAR por ser a de menor
preço a proposta da empresa S. MALUF ENGENHARIA  E OBRAS LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual interposição
de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de junho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 26/09
Execução de obras para construção de edifício para atender ao Programa Saúde
da Família – PSF, localizado a Rua 27 esquina com a Rua 20 (Área Institucional
02), no Bairro Jardim Gilda, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com
base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade das planilhas e
os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo como
participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA., COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA
UNAÍ LTDA.,  SOROBASE ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA.,
CONSTRUTORA TEC PAULISTA LTDA., TROPCONS CONSTRUTORA LTDA.,
MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA., CONPLAN
CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENT O URBANO LTDA. e CONSTRUTORA
MAXFOX LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR todas as propostas
apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a proposta da empresa
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA UNAÍ LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição
de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de junho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 27/09
Execução de obras para construção de edifício para atender ao Programa Saúde
da Família – PSF, localizado a Rua da Garça, no Bairro Jardim Itapuã, com área
de construção igual a 247,84m², com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com
base no parecer da Unidade Requisitante quanto, à regularidade das planilhas e
os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo como
participantes as empresas: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI
LTDA., STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., JSR CONSTRUTORA
E ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA. – EPP, S. MALUF ENGENHARIA  E
OBRAS LTDA., TROPCONS CONSTRUTORA LTDA.,  COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA UNAÍ LTDA., SOROBASE
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CONSTRUTORA TEC PAULISTA
LTDA., MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA., CONPLAN
CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENT O URBANO LTDA. e CONSTRUTORA
MAXFOX LTDA., DELIBEROU  por DESCLASSIFICAR a empresa S. MALUF
ENGENHARIA E OBRAS LTDA. por descumprir o item 7.3.1. c/c 6.3. (o
representante que assinou a proposta não esta devidamente credenciado mediante
procuração), CLASSIFICAR as demais propostas apresentadas e APROVAR por
ser a de menor preço a proposta da empresa JSR CONSTRUTORA E
ADMINISTRADORA DE OBRAS LTDA. – EPP.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição
de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de junho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 30/09
Execução de obras para construção de Centro de Referência da Assistência So-
cial CRASS, localizado a Rua Alcebíades Camolesi com a Rua Lázaro de Moura,
com área de construção igual a 259,20m², no Loteamento Irmãos Camolesi, com
fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório e com
base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto, à
regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA., S. MALUF ENGENHARIA  E OBRAS LTDA.,  TROPCONS
CONSTRUTORA LTDA., CONPLAN CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENT O
URBANO LTDA., MARQUES ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA.,
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA UNAÍ
LTDA., SOROBASE ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA., CONSTRUTORA
TEC PAULISTA LTDA. e CONSTRUTORA MAXFOX LTDA., DELIBEROU  por
DESCLASSIFICAR a empresa S. MALUF ENGENHARIA  E OBRAS LTDA. por
descumprir o item 7.3.1. c/c 6.3. (o representante que assinou a proposta não
esta devidamente credenciado mediante procuração), CLASSIFICAR as demais
propostas apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a proposta da
empresa TROPCONS CONSTRUTORA LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual interposição
de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de junho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 35/09
Execução de obras para ampliação de 02 (duas) salas da Escola Municipal do
bairro Costa Rica, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que
a empresa S. MALUF ENGENHARIA  E OBRAS LTDA., interpôs recurso quanto
a decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para eventual
IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 09 de junho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de
suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante
e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  119.959/2008

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades pelo
furto do veículo oficial prefixo 32, placas DMN-2502, sob responsabilidade do
servidor Sr. DJALMA ANTONIO DOS SANTOS, conforme B.O. 353814/2008 –
Delegacia Eletrônica.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO do
presente procedimento, tendo em vista que não há indícios de conduta culposa
do Sr. DJALMA ANTONIO DOS SANTOS, tampouco, participação de servidores
públicos municipais no furto objeto deste processo de sindicância.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de
suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante
e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  27.219/2009

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades praticadas por servidores
públicos municipais.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO contra os servidores públicos municipais
Sr.  JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS SOBRINHO, por infringência ao disposto
no art. 195, caput e com penalidade prevista no art. 201, inciso V, da Lei
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba e Sr.
DERMIVAL DA SILVA PINTO, por infringência ao disposto no art. 195, caput e
art. 196, inciso V e com penalidade prevista no art. 201, inciso V e art. 209,
inciso IV, do mesmo diploma legal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

Setor de protocolo, arquivo e divulgação

Expediente do dia 10 de junho de 2009

Protocolados e Encaminhados
Protocolos Interessados
002175/2009 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
002176/2009 CD EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - ME
002177/2009 DENISE GALAFASSI PEREIRA
002178/2009 VETEK ELETRICIDADE LTDA
002179/2009 ASTEMA COMPRESSORES LTDA - ME
002180/2009 TRINOX IND. E COM.  LTDA  E  SERR.  MULLER LTDA-ME
002181/2009 TRINOX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
002182/2009 TRINOX INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
002183/2009 LEONE EQUIPAMENTOS AUTOMOTIVOS LTDA
002184/2009 NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO S/A
002185/2009 PODER JUDICIÁRIO
002186/2009 W & MED SAÚDE OCUPACIONAL LTDA
002187/2009 LACIER JOSÉ DE REZENDE - EPP E LÍDER PIRACICABA PA
002188/2009 FIKE LATINA LTDA
002189/2009 COMERCIAL SCHIAVOLIN MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO LTDA
002190/2009 DIVISÃO DE OFICINA E TRANSPORTE
002191/2009 NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
002192/2009 JUIZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL

Despachos
Protocolos Processo Interessado
001787/2009 001218/2009 SEMOB: “Concluído”.
001863/2009 000638/2000 CEMITÉRIO PARQUE: “Concluído”.
001899/2009 001877/2008 MARIA SYLVIA CARVALHO FREITAS E: “Concluído”.

OUTROS
001989/2009 001353/2009 LUIZ MANOEL CERSOSIMO: “Concluído”.
002007/2008 001306/2008 SECRETARIA MUNICIPAL DE: “Concluído”.

TRABALHO E RENDA
002083/2009  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  PIRACICABA: “Concluído”.
002170/2009 001491/2009 CASSIA REGINA CARMELO: “Indeferido”.

PROCURADORIA GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sábado, 13 de junho de 20094

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 99/2009 – PROCESSO N.º 1419/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) Painel Elétrico,
para acionamento de conjunto Moto Bomba reserva da Estação Elevatória de
Água Tratada - Unificada - Paulicéia.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/06/2009 às
9h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200 –
Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda  no
Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às 16 horas
mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19) 3403-
9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 12 de junho de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

Extrato de Contrato

Modalidade – Pregão Presencial nº 17/2009
Processo nº: 856/2009.
Contratada : ML da Silveira ME
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza (referente aos itens 5, 8,
9, 13, 14)
Valor total: R$ 3.247,70 (três mil, duzentos e quarenta e sete  reais e setenta
centavos).
Data de assinatura: 09/06/2009.
Vigência: 09/06/2009 a 08/12/2009.

       Piracicaba, 13 de junho de 2009.

          José Aparecido Longatto
               - Presidente -

Departamento Legislativo

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA LEGISLATURA DA
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS
QUINZE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E NOVE, ÀS
DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 41/09 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior e outros, de aplausos a
Dom Fernando Mason, pelos 10 anos de Ordenação Episcopal.

Nº 63/09 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira e outros, de aplausos
ao Delta Supermercados pelo 25º aniversário de fundação.

Requerimentos

Nº 285/09 - De autoria do vereador Bruno Prata, que solicita ao Chefe do Executivo,
a possibilidade de estudos acerca da viabilidade de projetos sobre o transporte
ferroviário de carga e turismo.

Nº 286/09 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira, que solicita ao
Chefe do Executivo informações complementares sobre o Requerimento nº 69/
09, que solicitou informações sobre a falta de redutores de velocidade em via
pública, no Bairro Jardim Perdizes.

Nº 287/09 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira, que solicita ao
Chefe do Executivo informações complementares sobre a Indicação nº 494/09,
que solicitou instalação de redutores de velocidade na Rua Professor Lauro Alves
Catulé de Almeida, no Bairro Nova América.

Nº 288/09 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira,  que solicita  ao
Chefe do Executivo informações complementares sobre a Indicação nº 306/09,
que solicitou iluminação pública na Rua Guerino Poletto, no Bairro Kobayat Líbano.

Nº 289/09 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira, que solicita ao
Chefe do Executivo informações complementares sobre o Requerimento nº 165/
09, que solicitou informações acerca da continuidade da canalização de águas
pluviais da área localizada na Rua Professor Lauro Alves Catulé de Almeida, no
Bairro Nova América.

Nº 290/09 - De autoria do vereador Marcos Antonio de Oliveira, que solicita ao
Chefe do Executivo informações complementares sobre a Indicação nº 360/09,
que solicitou iluminação pública na Avenida Euclides Figueiredo, no Bairro Monte
Rey II.

Nº 291/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
mudança de cobertura de ponto de ônibus no Bairro Jardim Diamante.

Nº 292/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre construção de praça de skate no Bairro
Parque Piracicaba ou imediações.

Nº 293/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre deslocamento da caixa de galeria de
águas pluviais, no Bairro Mário Dedini.

Nº 294/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre mudança de itinerário de transporte de
ônibus coletivo da linha 505-Uninorte, no Bairro Santa Rosa dos Ipês.

Nº 295/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita ao
Chefe do Executivo operação tapa-buracos, no Bairro Jardim Diamante.

Nº 296/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa- buracos na Rua Inácio
da Cunha Caldeira, no Bairro Vila Fátima.

Nº 297/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre operação tapa- buracos na Rua
Ormindo de Camargo, no Bairro Nova Pompéia.

Nº 298/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
ao Chefe do Executivo a instalação de boca-de-lobo no Bairro Jardim Oriente.

Nº 299/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
ao Chefe do Executivo a implantação de varejão comunitário no Bairro Vila
Fátima, para atender a comunidade local e bairros adjacentes.

Nº 300/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
ao Chefe do Executivo recapeamento no Bairro Jardim Oriente.

Nº 301/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
ao Chefe do Executivo reestruturação de área de lazer no Bairro Jardim Oriente.

Nº 302/09 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita
ao Chefe do Executivo sobre recapeamento na Rua Cecília Meirelles, no Bairro
Vila Industrial.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 32/09 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que dispõe sobre
normatização e fiscalização de equipamentos de lazer de “playgrounds” do
Município de Piracicaba, de acordo com as normas da ABNT (com Nova
Redação).

Nº 80/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que dispõe sobre
denominação do “Atracadouro de Barcos” da Rua do Porto, neste Município
(com Nova Redação).

Nº 88/09 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre
denominação de via pública no Loteamento Jardim Tomazella, no Bairro Água
Branca, neste Município (com Nova Redação).

Nº 90/09 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que dispõe sobre a
denominação de rotatória localizada na Avenida Dois Córregos, neste Município
(com Nova Redação).

Nº 107/09 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a
celebrar convênio com a empresa “Petróleo Brasileiro S/A – PETROBRAS” e
a entidade civil de direito privado “Piracicaba 2010 - Realizando o Futuro” ,
com o objetivo de estabelecer cooperação mútua entre as partes, visando,
através do repasse de verbas da PETROBRAS, dar continuidade às obras e
serviços previstos no “Projeto Beira Rio” e dá outras providências.

Nº 108/09 - De autoria do vereador José Pedro Leite da Silva, que institui, no
calendário anual de atividades oficiais do Município de Piracicaba, a “Festa
Aviatória”, realizada pelo Aeroclube de Piracicaba.

Nº 123/09 - De autoria do Executivo, que altera a referência salarial dos car-
gos de Engenheiro de Segurança do Trabalho, do Quadro de Pessoal da
Prefeitura do Município de Piracicaba, estendendo os benefícios constantes
da Lei nº 5.898/06, alterada pela de nº 6.070/07.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 95/09 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos, que dispõe sobre
a inclusão de medidas de conscientização, prevenção e combate ao “bully-
ing” escolar no projeto pedagógico elaborado pelas escolas públicas e
educação básica do Município de Piracicaba, e dá outras providências (com
Substitutivo nº 01, da C.L.J.R)

Nº 96/09 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que dispõe
sobre o “Programa Municipal de Conscientização e Combate à Violência con-
tra as Mulheres, Crianças e Adolescentes”, e dá outras providências (com
Substitutivo nº01, da C.L.J.R).

Nº 115/09 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que introduz
alterações à Lei nº 6.246/08 que “dispõe sobre a consolidação das leis que
disciplinam as atividades, os programas e as iniciativas na área de interesse
social do Município de Piracicaba” (com Emenda nº 01, da C.L.J.R).
* Visa Regulamentar e retomar o “Programa Cesta Básica da Construção”,
“Programa Pedacinho de Piracicaba” - PROPEPI  e o  “Programa de Moradia
Econômica” – PROMORE”.

Nº 121/09 - De autoria do Executivo, que declara de utilidade pública a
Associação de Pais e Mestres da Escola Estadual Felipe Cardoso, nos termos
da Lei nº 5.735/06 e da Lei nº 6.198/08.

- Fim -

“Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea. Doe Vida!”
Resolução nº 05/07

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO

       Extrato de Contrato

Modalidade – Pregão Presencial nº 17/2009
Processo nº: 856/2009.
Contratada : Edna Aparecida Galli EPP
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza (referente aos itens 3, 6,
7, 11)
Valor total: R$ 3.562,60 (três mil, quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta
centavos).
Data de assinatura: 09/06/2009.
Vigência: 09/06/2009 a 08/12/2009.

       Piracicaba, 13 de junho de 2009.

          José Aparecido Longatto
               - Presidente -

       Extrato de Contrato

Modalidade – Pregão Presencial nº 17/2009
Processo nº: 856/2009.
Contratada : Linpa´s Produtos para Limpeza Ltda.
Objeto : Fornecimento parcelado de produtos de limpeza (referente aos itens 1, 4,
10, 12, 15, 16)
Valor total: R$ 1.797,55 (um mil setecentos e noventa e sete reais e cinqüenta e
cinco)
Data de assinatura: 09/06/2009.
Vigência: 09/06/2009 a 08/12/2009.

       Piracicaba, 13 de junho de 2009.

          José Aparecido Longatto
               - Presidente -

CONVITE Nº 001/09

COMUNICADO DE JULGAMENTO

A Comissão de licitação, nomeada pela Resolução nº 676, de 29 de maio de
2009, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Convite
em referência, tendo como vencedora a empresa FOUR INFO – COMÉRCIO E
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE, com valor mensal de R$ 700,00
(Setecentos reais).

Piracicaba, 10 de junho de 2009.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

APAP CONVOCA REUNIÃO DE VOTAÇÃO

A APAP disponibiliza aos associados o edital para a próxima eleição, com todas
as informações e procedimentos a serem adotados para registro de chapa.

1. Registro de Chapas e horários para entrega das mesmas acontece de 8 de
junho a 30 de junho de 2009, na Rua Saldanha Marinho 524 – Piracicaba/SP, das
8 às 12 e das 13 às 18 h, sendo necessário agendar data e horário para entrega
através do e-mail margarete.zenero@terra.com.br ou pelos telefones 3434.8950
ou 3433.1750;

2. Data, horário e local de votação: a primeira votação será dia 10 julho das 19
às 21h na Pinacoteca Municipal “Miguel Dutra”;

3. Junto com a inscrição da chapa será necessária apresentação, por todos os
que a compõem, de uma carta onde o associado descreve estar ciente do cargo
a ocupar e o desejo em assumi-lo, com data e assinatura.

4. Eventuais Impugnações de candidatura se darão até 08 de julho de 2009.
Para se candidatar é necessário estar financeiramente em dia com a associação.

5. Se houver necessidade a 2ª reunião de votação acontecerá no dia 10 de
julho das 21 às 22 h e a terceira no dia 20 de julho das 19 às 21 h.

Nelson Franco Piracicaba Me, sito a Avenida Armando Salles de Oliveira, 2458,
Piracicaba SP, CNPJ 02.569.441/0001-34, declara o extravio do talão de notas
fiscais série 5-a, do nº01 a 50 sendo que no nº01 até 27 utilizados e o restante em
branco.

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO IPASP

EXTRAVIOS

APAP


